

भारत सरकार
भारी उद्योग मंत्रालय

लोकसभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1978
11.03.2025 को उत्तर के लिए नियत

आंध्र प्रदेश में फेम-II के अंतर्गत इलेक्ट्रिक वाहन संवर्धन और चार्जिंग अवसंरचना

1978. श्री श्रीभरत मतुकुमिल्लि:

श्री लालू श्रीकृष्णा देवरायालू:

क्या भारी उद्योग मंत्री यह बताने कि कृपा करेंगे कि:

(क) आन्ध्र प्रदेश में फेम-II योजना के अंतर्गत पंजीकृत मूल उपकरण विनिर्माताओं(ओईएम) और डीलरों का ब्यौरा क्या है;

(ख) विशाखापत्तनम सहित आन्ध्र प्रदेश में फेम-II के अंतर्गत जिलावार कुल कितने इलेक्ट्रिक दुपहिया वाहन (ई-2डब्ल्यू), तिपहिया वाहन (ई-3डब्ल्यू) और चार-पहिया वाहन (ई-4डब्ल्यू) बेचे गए;

(ग) आंध्र प्रदेश में फेम-II के अंतर्गत कुल कितने चार्जिंग स्टेशन स्वीकृत किए गए हैं और विशाखापत्तनम सहित जिलावार कितने स्टेशन स्थापित किए गए हैं;

(घ) क्या आन्ध्र प्रदेश में प्रभार केन्द्रों की स्थापना करने में कोई चुनौतियाँ अथवा विलंब हुआ है और यदि हां, तो विलंब के क्या कारण हैं और इसके पूरा होने में कितना समय लगने की संभावना है; और

(ङ) फेम-II के अंतर्गत कितने इलेक्ट्रिक वाहनों की सहायता किए जाने का प्रारंभिक लक्ष्य निर्धारित किया गया है और इन लक्ष्यों को प्राप्त करने की दिशा में अब तक क्या प्रगति हुई है?

उत्तर
भारी उद्योग राज्य मंत्री
(श्री भूपति राजू श्रीनिवास वर्मा)

(क) : 31 मार्च, 2024 को समाप्त हुई फेम-II स्कीम के अंतर्गत मूल उपकरण विनिर्माताओं का पंजीकरण किया गया था, न कि डीलरों का। फेम-II स्कीम के अंतर्गत आंध्रप्रदेश राज्य से किसी मूल उपकरण विनिर्माता को पंजीकृत नहीं किया गया है।

(ख) : फेम-II स्कीम के अंतर्गत आंध्रप्रदेश में कुल 60,959 इलेक्ट्रिक वाहन बेचे गए जिनका विवरण निम्नानुसार है:-

क्र.सं.	ज़िला	ई-दुपहिया	ई-तिपहिया	ई-चौपहिया	कुल
1	विशाखापत्तनम	10,963	639	16	11,618
2	कृष्णा	7,774	810	9	8,593
3	पूर्वी गोदावरी	6,968	356	9	7,333
4	चित्तूर	6,355	396	2	6,753
5	गुंटूर	4,415	560	5	4,980
6	पश्चिमी गोदावरी	4,849	107	2	4,958
7	श्री पोट्टी श्रीरामुलू नेल्लूर	3,237	311	8	3,556
8	अनंतपुराम्	2,555	350	0	2,905
9	कुरनूल	2,043	488	0	2,531
10	प्रकाशम्	1,498	686	0	2,184
11	विजयनगरम्	1,904	237	1	2,142
12	श्रीकाकुलम्	1,569	138	4	1,711
13	वार्ड.एस.आर.	1,515	167	2	1,684
14	तिरुपति	10	0	0	10
15	एनटीआर	1	0	0	1
	कुल	55,656	5,245	58	60,959

(ग) : फेम-II स्कीम के अंतर्गत भारी उद्योग मंत्रालय ने प्रारंभ में तीन तेल विपणन कंपनियों (आईओसीएल, बीपीसीएल और एचपीसीएल) के लिए 800 करोड़ रुपए की पूँजीगत सब्सिडी संस्वीकृत दी थी ताकि वे देशभर में स्थित अपने खुदरा बिक्री केंद्रों पर सार्वजनिक चार्जिंग स्टेशन स्थापित कर सकें। तदुपरांत, 980 सार्वजनिक तीव्र चार्जिंग स्टेशनों के स्तरोन्नयन हेतु 73.50 करोड़ रुपए की अतिरिक्त राशि संस्वीकृत की गई थी।

फेम-II के अंतर्गत तेल विपणन कंपनियों द्वारा आंध्रप्रदेश में शुरू किए गए चार्जरों की स्थिति (संख्या)

विवरण	बीपीसीएल	आईओसीएल	एचपीसीएल	कुल
आंध्रप्रदेश में नियोजित किंतु संस्थापन के लिए शेष चार्जर	207	314	90	611
आंध्रप्रदेश में संस्थापित चार्जर	207	147	78	432
आंध्रप्रदेश में कार्यरत चार्जर	शून्य	14	शून्य	14

फेम-॥ स्कीम के अंतर्गत आंध्रप्रदेश राज्य में तेल विपणन कंपनियों द्वारा संस्थापित और प्रारंभित ईवी चार्जरों की ज़िला-वार स्थिति

ज़िला	बीपीसीएल		एचपीसीएल		आईओसीएल	
	संस्थापि त	प्रारंभित	संस्थापि त	प्रारंभित	संस्थापि त	प्रारंभित
अल्लूरी सीतारामराजू	0	--	3	--	0	--
अनकपल्ली	3	--	2	--	0	--
अनंतपुर	9	--	3	--	14	--
अन्नामय्या	10	--	3	--	0	--
बपतला	3	--	2	--	0	--
चितूर	10	--	6	--	26	--
पूर्वी गोदावरी	4	--	0	--	26	--
एलुरु	10	--	6	--	0	--
गुंटूर	11	--	1	--	9	--
काकीनाडा	8	--	2	--	0	--
कोनासीमा	3	--	1	--	0	--
कृष्णा	5	--	0	--	11	--
कुरनूल	4	--	3	--	11	--
नांदयाल	7	--	5	--	0	--
एनटीआर	9	--	4	--	1	--
पलनाडू	13	--	2	--	1	--
पार्वतीपुरम	1	--	1	--	0	--
प्रकाशम	12	--	9	--	0	--
श्री पोट्टी श्रीरामुलू नेल्लूर	19	--	4	--	6	--
श्री सत्य साई	10	--	2	--	0	--
श्रीकाकुलम	6	--	1	--	5	2
तिरुपति	24	--	6	--	0	--
विशाखापत्तनम	7	--	2	--	10	10
विजयनगरम	5	--	5	--	9	2
पश्चिमी गोदावरी	1	--	3	--	10	--
वाई.एस.आर. कडापा	13	--	2	--	8	--
	207	0	78	0	147	14

(घ) : चुनौतियों से निजात पाने और प्रक्रियाओं को व्यवस्थित करने के लिए विद्युत मंत्रालय ने दिनांक 17 सितंबर, 2024 को “इलेक्ट्रिक वाहन चार्जिंग अवसंरचना-2024 के संस्थापन और प्रचालन संबंधी दिशानिर्देश” जारी किया है जो आंध्रप्रदेश राज्य पर भी अनुप्रयोज्य है। इन दिशानिर्देशों में संबद्ध और अंतर-प्रचालनीय ईवी चार्जिंग अवसंरचना नेटवर्क संबंधी मानक और प्रोटोकॉल दिए गए हैं।

(ङ) : फेम-II स्कीम के अंतर्गत लक्षित और सहायित ईवी की स्थिति 28/02/2025 के अनुसार निम्नानुसार है:-

तालिका: फेम-II के अंतर्गत प्रगति

श्रेणी	ईवी की संख्या	
	लक्ष्य	उपलब्धि
ई-दुपहिया	15,50,225	14,33,539
ई-तिपहिया	1,55,536	1,64,863
ई-चौपहिया	30,461	22,665
ई-बस	7,262	6,862^
कुल	17,43,484	16,27,929

^ प्रतिबद्ध देयताएं शामिल।
